
REGISTRO GENERALE N. 88 del 31/03/2020 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 88 del 31/03/2020 

DETERMINAZIONE N. 20 del 31/03/2020 
PROPOSTA N. 129 del 31/03/2020 
 
OGGETTO: OGGETTO: CIG Z452C4E5DF   ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA STIPULA POLIZZA RCT-

RCO  2020-2022 
 
Rilevato che il Comune esternalizza da anni il servizio di brokeraggio assicurativo relativamente a tutte le 

decisioni e conseguenti obbligazioni che l’ente deve assumere in materia assicurativa al fine di garantire: 

- una migliore identificazione dei rischi; 

- una più precisa analisi delle coperture esistenti, in relazione allo stato di rischio dell’Ente; 

- una esauriente formulazione dei piani assicurativi organici rispondenti alle effettive esigenze di 

protezione; 

- una più puntuale gestione amministrativa del pacchetto assicurativo; 

- una più efficiente ed efficace gestione amministrativa dei sinistri: 

Dato atto che 

- con propria determina n. 61  del 10/09/2019 si disponeva di approvare, ai sensi dell’art.36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs n.50/20016, l’affidamento relativo al Servizio di Consulenza e Brokeraggio 

assicurativo a favore del Comune di Romana per un periodo di 2 anni all’operatore economico 

Europian Brokes Assicurazioni, con sede legale in Roma, Via Ludovisi 16, P.Iva 01805380563 

dando atto che tuti i servizi prestati dal Broker nell’interesse dell’ente non comportano oneri alcuno 

per il comune di Romana e che lo stesso Broker verrà retribuito con una provvigione dalle 

compagnie di assicurazione per ogni contratto stipulato ; 

- che, su propria richiesta, veniva dal medesimo broker espletata indagine di mercato per la stipula il 

servizio di copertura assicurativa RCT/O e che, a seguito della predetta indagine, il broker segnalava, 

con nota del 03/12/2019, che la migliore quotazione pervenuta è quella proposta dalla Compagnia 

Vittoria Assicurazioni  spa con il seguente premio anno lordo : €. 2.500,00 per le seguenti garanzie: 

1) RCT: massimale €. 1.000.000,00 per ogni sinistro, €. 1.000.000,00 per danni a persone/cose ed 

animali; 

2) RCO: massimale €. 2.000.000,00 per ogni sinistro, €. 2.000.000,00 per ogni persona 

Franchigia €. 1000,00 – Fissa Frontale 

- che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere finanziario diretto a 

carico dell’Ente, presente e futuro, in quanto verrà remunerato dalle compagnie di 

assicurazione; 

- che la figura professionale del Broker di Assicurazioni, ai sensi e per gli effetti della 

legge del 28/11/1984 N°792 e del Dlgs N°209 del 07/09/2005 e successive modifiche ed 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 88 del 31/03/2020 

integrazioni, è tenuta, tra le altre responsabilità, all’incasso dei premi assicurativi da parte 

della clientela e della loro rimessa alle compagnie assicurative; 

- che si rende pertanto necessario provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa 

sul Bilancio di Previsione 2020/2022; 

Visto l’art. 55, comma 1, lett a) e c) e comma 3 del regolamento Isvap n. 5/2006;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per le parti ancora in vigore; 

Dato atto infine che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7/8/1990 n.241, relativamente al contenuto del 

presente provvedimento, non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi della 

legge n. 190/2012 e D.P.R. n. 62/2013; 

Assicurato il controllo di regolarità amministrativa, attraverso il rilascio del parere di regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, nonché di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai 

sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 del 

D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 213/2012; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1/2020 di attribuzione di funzioni di Responsabile del Settore Tecnico 

Amministrativo  all’Arch. Tiziana Campus; 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute costituiscono predisposto indispensabile 

delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e riportate e pertanto 

DETERMINA 

- di assumere sul bilancio di previsione anno 2020/22 un impegno spesa di €. 7.500,00 in favore della 

Compagnia assicurativa Vittoria Assicurazioni spa Via Ignazio Gardella 2 20149 Milano a titolo di 

pagamento dei premi della polizza RCT/O del Comune di Romana come da schema sotto riportato; 

- Esercizio Missione Programma Capitolo Art. Impegno Importo € 

2020 01 03 1255 1  € 2.500,00 

2021 01 06 1255 1  €2.500,00 

2012 01 05 1255 1  € 2.500,00 

TOTALE 7.500,00 

 

Di dare atto che il CIG assegnato è il seguente: Z452C4E5DF 

Di procedere alla liquidazione delle somme sopra riportate a seguito di emissione e consegna di regolare 

polizza RCT/O; 

Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 129 del 31/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 88 del 31/03/2020 

 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
31/03/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 129 del 31/03/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 1255 1 194 1 2.500,00 

2020 1 1255 1 195 1 2.500,00 

2020 1 1255 1 196 1 2.500,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 31/03/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 203 

 
Il 09/04/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 88 del 31/03/2020 con 
oggetto 
 
OGGETTO: CIG Z452C4E5DF   ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA STIPULA POLIZZA RCT-RCO  2020-2022 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 09/04/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


